
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                        

СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ  ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 18/02/2016 № 428 
 

Об утверждении Положения о порядке и условиях предоставления  

медико-социальной помощи гражданам с ограничениями жизнедеятельности 

и мобильности, нуждающимся в сестринском уходе, на базе отделения  

паллиативной медицинской помощи ФГБУЗ «ЦМСЧ № 38 ФМБА России» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской 

области, в целях единого подхода к вопросу предоставления мер социальной 

поддержки гражданам Сосновоборского городского округа и эффективного 

использования финансовых средств, предоставляемых из бюджета Сосновоборского 

городского округа в рамках реализации муниципальной программы Сосновоборского 

городского округа «Медико-социальная поддержка отдельных категорий граждан в 

Сосновоборском городском округе на 2014-2020 годы», администрация   

Сосновоборского   городского округа  п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить Положение  о  порядке  и  условиях предоставления медико-

социальной   помощи гражданам с ограничениями жизнедеятельности и мобильности, 

нуждающимся в сестринском уходе, на базе отделения паллиативной медицинской 

помощи ФГБУЗ «ЦМСЧ № 38 ФМБА России»  (Приложение). 

2. Постановление администрации Сосновоборского городского округа                           

от 04.03.2008 № 211 «Об утверждении Положения о порядке и условиях 

предоставления медико-социальной помощи гражданам с психическими и 

поведенческими расстройствами, нуждающимся в постороннем уходе, на базе 

психиатрического отделения ФГУЗ «ЦМСЧ № 38 ФМБА России» признать 

утратившим силу. 

3. Пресс-центру администрации (Арибжанов Р.М.) разместить настоящее 

постановление на официальном сайте Сосновоборского городского округа. 

4. Общему отделу администрации (Тарасова М.С.) обнародовать настоящее  

постановление на электронном сайте городской газеты «Маяк».  

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

обнародования. 

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

администрации по социальным вопросам Скавронскую Ю.Ю. 

 

 

Глава администрации  

Сосновоборского городского округа                                                             В.Б.Садовский 
 

Исп. Момот Л.М. (КСЗН) 

  29737; СЕ 



 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Сосновоборского городского округа 

от 18/02/2016 № 428 

 

(Приложение) 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОРЯДКЕ И УСЛОВИЯХ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МЕДИКО-СОЦИАЛЬНОЙ 

ПОМОЩИ ГРАЖДАНАМ С ОГРАНИЧЕНИЯМИ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ И 

МОБИЛЬНОСТИ, НУЖДАЮЩИМСЯ В СЕСТРИНСКОМ УХОДЕ, НА БАЗЕ 

ОТДЕЛЕНИЯ ПАЛЛИАТИВНОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ 

ФГБУЗ «ЦМСЧ № 38 ФМБА РОССИИ» 

 

1. Общие положения. 

 

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок и условия предоставления 

медико–социальной  помощи на койках сестринского ухода гражданам, 

, на базе отделения 

паллиативной медицинской помощи ФГБУЗ  «ЦМСЧ №38 ФМБА России», в рамках 

реализации муниципальной программы Сосновоборского городского округа «Медико-

социальная поддержка отдельных категорий граждан в Сосновоборском городском 

округе на 2014-2020 годы». 

1.2. Предоставление медико–социальной  помощи на койках сестринского ухода 

гражданам в соответствии с настоящим Положением является одной из форм 

социальной поддержки граждан Сосновоборского городского округа. 

1.3. Трудная жизненная ситуация – ситуация, объективно нарушающая 

жизнедеятельность гражданина (инвалидность, неспособность к самообслуживанию в 

связи с преклонным возрастом, болезнью, малообеспеченность, отсутствие 

определенного места жительства, конфликты и жестокое обращение в семье, 

одиночество), которую он не может преодолеть самостоятельно.  

1.4. Ограничения жизнедеятельности граждан и мобильности различной степени, 

требующие проведения сестринского ухода, определяются медицинскими 

организациями и оформляются соответствующим заключением. 

 

2. Право на медико-социальную помощь на койках сестринского ухода. 

 

2.1. Право на медико-социальную помощь на койках сестринского ухода имеют 

граждане, оказавшиеся  в трудной жизненной ситуации в связи с  хроническими 

заболеваниями (вне обострения), сопровождающимися ограничениями 

жизнедеятельности и мобильности различной степени, инвалидностью, 

зарегистрированные по месту жительства либо по месту пребывания на территории 

Сосновоборского городского округа, а также граждане без определенного места 

жительства, утратившие регистрацию по каким либо причинам в Сосновоборском 

городском округе (далее – получатели медико-социальной помощи). 

2.2.  Право первоочередного приема на койку сестринского ухода имеют одинокие 

и одиноко проживающие граждане, которые по состоянию здоровья не могут  



 

 

временно или постоянно проживать самостоятельно, имеют  ограничения 

жизнедеятельности и мобильности, требующие проведения сестринского ухода. 

 

3. Порядок зачисления на койки сестринского ухода. 

 

3.1. Основанием для принятия решения о зачислении на койки сестринского 

ухода являются следующие документы: 

-  личное заявление гражданина (уполномоченного лица при наличии 

соответствующей доверенности, оформленной установленном законодательством 

Российской Федерации порядке) о предоставлении медико-социальной помощи на 

койке  сестринского ухода; 

- документ, удостоверяющий личность  получателя медико-социальной помощи 

и уполномоченного лица (при обращении уполномоченного лица); 

- документ, подтверждающий полномочия уполномоченного лица (при 

обращении представителя); 

- документ, подтверждающий место жительства и (или) пребывания, 

фактического проживания получателя медико-социальной помощи и 

уполномоченного лица; 

- заключение медицинской организации об ограничении жизнедеятельности и 

мобильности и нуждаемости гражданина в сестринском уходе; 

- заключение медицинской организации об отсутствии медицинских 

противопоказаний для зачисления на койки сестринского ухода; 

-  документы о составе семьи (при ее наличии) получателя медико-социальной 

помощи; 

- справка о размере пенсии получателя медико-социальной помощи; 

3.2. Документы, необходимые для принятия решения о предоставлении 

гражданину медико-социальной помощи на койках сестринского ухода, 

представляются заявителем лично либо подлежат представлению в рамках 

межведомственного информационного взаимодействия в соответствии с требованиями 

статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг». 

3.3. Предоставление медико–социальной  помощи на койках сестринского ухода 

гражданам осуществляется на основании договора, заключенного между получателем 

медико-социальной помощи и Комитетом социальной защиты населения 

Сосновоборского городского округа. 

3.4. Сведения о принятых на койки сестринского ухода заносятся КСЗН в 

информационную базу данных АИС «Соцзащита». 

3.5. На гражданина, зачисленного  на койки сестринского ухода, оформляется 

личное дело. 

Личное дело  гражданина содержит документы, указанные в п.3.1. настоящего 

Положения и следующие документы: 

- договор на оказание медико-социальной помощи; 

- документы, содержащие сведения о наличии и местонахождении близких 

родственников, поддерживающих связь с КСЗН и осуществляющих оплату за 

пребывание гражданина на койке  сестринского ухода; 

- оплаченные квитанции (копии) за обслуживание на сестринских койках; 

- отрывная часть направления, выданного КСЗН гражданину на  предоставление 

медико–социальной  помощи на койках сестринского ухода (корешок к направлению). 

3.6.  Форма заявления, договора о предоставлении медико-социальной помощи, 

порядок приема документов, указанных в пункте 3.1., 3.5 настоящего Положения,  

порядок принятия решения о предоставлении медико-социальной помощи на койках 

сестринского ухода, формы контроля и порядок обжалования решений 

consultantplus://offline/ref=DB8F3B335214CB8CED6EB980F05ADC5DA1FB56024A16D7AC425673AF390F5D9A49CF7121dFs8J


 

 

устанавливаются административным регламентом предоставления муниципальной 

услуги по направлению граждан,   

на базе отделения паллиативной 

медицинской помощи ФГБУЗ  «ЦМСЧ №38 ФМБА России».  

 

4. Предоставление медико-социальной помощи. 

 

4.1. Предоставление медико–социальной  помощи на койках сестринского ухода 

гражданам, 

, на базе 

отделения паллиативной медицинской помощи ФГБУЗ  «ЦМСЧ №38 ФМБА России» 

осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации, в том числе Федеральным законом от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах 

охраны здоровья граждан в Российской Федерации», приказами и другими 

нормативно-правовыми документами Минздрава РФ, Федерального медико-

биологического агентства, других вышестоящих органов законодательной и 

исполнительной власти, в сфере здравоохранения, нормативными правовыми актами 

Ленинградской области, а также действующей лицензией на осуществление 

медицинской деятельности и настоящим Положением. 

4.2. В части предоставления медико–социальной  помощи на койках сестринского 

ухода отделение паллиативной медицинской помощи обеспечивает: 

-  

 

- ведение необходимой медицинской документации; 

- квалифицированный медицинский уход; 

- динамическое наблюдение за состоянием пациентов; 

- осуществление ухода за пациентами, в т.ч. профилактика и лечение пролежней, 

уход за дренажами и стомами, кормление больных, включая зондовое питание; 

- проведение санитарно-гигиенических мероприятий;  

- психологическую помощь  на основе индивидуального подхода с учетом 

особенностей личности; 

- своевременную диагностику осложнений или обострений хронических 

заболеваний. 

- оказание   экстренной,   неотложной помощи и симптоматической терапии; 

- своевременный перевод пациентов по показаниям в соответствующие 

профильные отделения  стационара ФГБУЗ ЦМСЧ №38 ФМБА России; 

- взаимодействие с органами и организациями системы социального 

обслуживания; 

- защиту прав пациентов, врачебной тайны, безопасные  условия пребывания в 

отделении в соответствии с действующим законодательством и нормативно-

правовыми актами РФ; 

- ведение учетной и отчетной документации, предоставление статистических 

отчетов  в Комитет социальной защиты населения Сосновоборского городского 

округа. 

4.3. Решение о предоставлении места на койках сестринского ухода на основании 

представленных документов принимает председатель Комитета социальной защиты 

населения Сосновоборского городского округа. 

4.4. Срок пребывания на койках сестринского ухода определяется индивидуально 

для каждого получателя медико–социальной  помощи, оговаривается в договоре на 

оказание медико-социальной помощи.  

4.5. Противопоказания  для направления на койки сестринского ухода: 

- активные формы туберкулеза; 



 

 

- венерические заболевания; 

- острые инфекционные заболевания; 

- заразные заболевания кожи и волос; 

- острые или обострения хронических соматических заболеваний. 

 

5. Порядок и условия взимания платы за медико-социальную помощь. 

 

5.1. Финансирование коек сестринского ухода осуществляется за счет средств 

местного бюджета, предусмотренных муниципальной программой Сосновоборского 

городского округа «Медико-социальная поддержка отдельных категорий граждан в 

Сосновоборском городском округе на 2014-2020 годы», и оплаты граждан - 

получателей медико-социальной помощи. 

5.2. Финансирование коек сестринского ухода осуществляется с учетом тарифа 

стоимости одного койко-дня и периода пребывания гражданина на койках 

сестринского ухода. 

Стоимость одного койко-дня определяется в соответствии с территориальной 

программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской 

помощи в Ленинградской области, утверждаемой Правительством Ленинградской 

области на соответствующий год.  

5.3. Медико-социальная помощь предоставляется  на условиях частичной  или 

полной оплаты: 

- для одиноких, одиноко проживающих граждан и граждан, проживающих в 

семьях с нетрудоспособными родственниками  –  75% от размера получаемой пенсии 

и ежемесячной денежной выплаты, но не более 40% от стоимости содержания койки 

медико-социального ухода; 

- для лиц БОМЖ, получающих пенсию - 75% от размера получаемой пенсии, но не 

более 40% от стоимости содержания койки медико-социального ухода; 

- для лиц БОМЖ, не получающих пенсию – 100% стоимости содержания койки 

медико-социального ухода осуществляется за счет средств местного бюджета; 

-  для граждан, имеющих  трудоспособных родственников:     

                                                                                            

Условия проживания 

граждан 

Размер оплаты за медико-социальную помощь в 

зависимости от срока пребывания на койках сестринского 

ухода. 

До 3 месяцев От 3 до 6 мес. От 6 до 12 

мес. 

Более 

года 

- для граждан, 

проживающих в семьях 

с трудоспособными 

родственниками;  

- для граждан,  имеющих 

близких 

трудоспособных 

родственников (детей, 

родителей), но 

проживающих отдельно;    

 

75% от размера 

получаемой 

пенсии и 

ежемесячной 

денежной 

выплаты, но не 

более 50% от 

стоимости 

содержания койки 

медико-

социального 

ухода; 

60% от 

стоимости 

содержания 

койки 

медико-

социального 

ухода; 

80% от 

стоимости 

содержания 

койки 

медико-

социального 

ухода; 

100% 

от 

стоимо

сти 

содерж

ания 

койки 

медико

-

социал

ьного 

ухода; 

 

5.4. Оплата производится ежемесячно по квитанции через кредитные 

организации на лицевой счет  Комитета социальной защиты населения, открытый в 



 

 

Комитете финансов для учета средств, полученных от предпринимательской и иной 

приносящей доход деятельности.  

5.5. Средства, поступающие от граждан в качестве  оплаты за медико-

социальную помощь, являются целевыми средствами и направляются Комитетом 

социальной защиты населения на оплату содержания коек сестринского ухода на 

расчетный счет ФГБУЗ «ЦМСЧ №38 ФМБА России». 

5.6. При досрочном выбытии из отделения,  по заявлению гражданина или 

родственника, осуществляющего оплату за медико-социальную помощь, производится  

возврат средств за неиспользованные оплаченные дни. 
 

 

 

 

 

 


